
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023120500071

71

Nº 230, terça-feira, 5 de dezembro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS FEIRA DE SANTANA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2023 - UASG 158590

Nº Processo: 23471001894202317. Objeto: Aquisição de equipamentos e
materiais permanentes e de consumo destinados à estruturação do refeitório e
atendimento nutricional do Instituto Federal da Bahia - campus Feira de Santana, com a
finalidade de assegurar o funcionamento de forma plena de atividades de produção de
refeições dos programas de alimentação.. Total de Itens Licitados: 99. Edital: 05/12/2023
das 08h00 às 17h00. Endereço: Av. Luis Eduardo Magalhaes, Br 324 Km 102,11, Aviário -
Feira de Santana/BA ou https://www.gov.br/compras/edital/158590-5-00003-2023. Entrega
das Propostas: a partir de 05/12/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 15/12/2023 às 09h00 no site www.gov.br/compras.

REJANE ROCHA GONCALVES
Coordenadora de Compras

(SIASGnet - 04/12/2023) 158590-26427-2023NE111111

CAMPUS SALVADOR
EXTRATO DE CONTRATO Nº 23/2023 - UASG 158411

Nº Processo: 23279.005959/2023-71.
Inexigibilidade Nº 6/2023. Contratante: INST. FED. DA BAHIA/CAMPUS SALVADOR.
Contratado: 48.817.398/0001-80 - PERKINELMER DO BRASIL ANALITICA LTDA. Objeto: A
contratação do serviço de manutenção preventiva e corretiva para os seguintes
equipamentos: icp oes optima 7300 dv (nº de série: 077c0110801); spectrum two ft-ir (nº
de série: 099229 e 099230); aa600 (nº de série: 601s10100101); ls 55 f1 (nº de série:
86811); com substituição de peças e atualização de softwares, do ifba/campus salvador..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25. Vigência: 30/11/2023 a 30/11/2024. Valor
Total: R$ 129.435,39. Data de Assinatura: 30/11/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 04/12/2023).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2023 - UASG 158411

Nº Processo: 23279006890202212. Objeto: Contratação de empresa
especializada no ramo de engenharia para execução de projetos de prevenção e combate
a incêndio e pânico e projetos desistemas de proteção contra descargas atmosféricas
visando a aprovação junto ao Corpo de Bombeiros do Estado da Bahia, para posterior
obtenção doAuto de Vistoria dos Corpo de Bombeiro - AVCB e a regularização das
edificações do IFBA - Campus de Salvador , conforme condições, quantidades eexigências
estabelecidas neste instrument. Total de Itens Licitados: 3. Edital: 05/12/2023 das 08h00 às
12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Emídio Dos Santos, S/n - Bairro Barbalho,
Barbalho - Salvador/BA ou https://www.gov.br/compras/edital/158411-5-00005-2023.
Entrega das Propostas: a partir de 05/12/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 19/12/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

EURES BALTAZAR PEREIRA DA ROCHA
Pregoeiro

(SIASGnet - 04/12/2023) 158411-26247-2023NE800038

CAMPUS SIMÕES FILHO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2023 - UASG 158407

Número do Contrato: 16/2022.
Nº Processo: 23283.002449/2022-01.
Pregão. Nº 6/2022. Contratante: INST. FED.DA BAHIA/CAMPUS SIMOES FILHO. Contratado:
05.975.166/0001-47 - PRISMA CONSULTORIA AMBIENTAL LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo
da vigência do contrato nº 16/2022 por 12 (doze) meses, a partir da data da última
assinatura na peça contratual.. Vigência: 22/01/2024 a 21/01/2025. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 1.023.581,70. Data de Assinatura: 01/12/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 01/12/2023).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2023 - UASG 154618

Nº Processo: 23337251330202360. Objeto: Fornecimento de materiais para os
laboratórios de informática do IF Baiano - Campus Governador Mangabeira.. Total de Itens
Licitados: 27. Edital: 05/12/2023 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: r
Waldemar Mascarenhas S/n - Portão, - Governador Mangabeira/BA ou
https://www.gov.br/compras/edital/154618-5-00016-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 05/12/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 18/12/2023
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

FABRICIO SOUZA LOBO
Ec o n o m i s t a

(SIASGnet - 04/12/2023) 154618-26404-2023NE000001

CAMPUS XIQUE-XIQUE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 155885

Número do Contrato: 5/2022.
Nº Processo: 23806.251215/2022-31.
Pregão. Nº 4/2022. Contratante: INST.FED.BAIANO / CAMPUS XIQUE-XIQUE.
Contratado: 48.199.956/0001-90 - ARIANE MENDES ROCHA 06147679546.
Objeto: O objeto do presente instrumento é prorrogação da vigência do
contrato 05/2022 referente fornecimento de água mineral - sem gás,
acondicionada em garrafões de 20 (vinte) litros, com lacre de segurança na
tampa e invólucro, com fornecimento do vasilhame em regime de comodato,
a serem
entregues de forma fracionada, mediante requisição, conforme condições,
quantidades, exigências e estimativas estabelecidas no termo de referência,
anexo do edital.. Vigência: 26/12/2023 a 27/12/2024. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 49.000,00. Data de Assinatura: 04/12/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 04/12/2023).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA

IFB CAMPUS SÃO SEBASTIÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 152144

Número do Contrato: 5/2020.
Nº Processo: 23512.000193/2020-86.
Pregão. Nº 1/2020. Contratante: IFB - CAMPUS SAO SEBASTIAO. Contratado:
24.928.103/0001-84 - BIG CHAVES COMERCIO E SERVICOS DE CHAVES, CARIMBOS E
SISTEMA DE SEGURANCA LTDA. Objeto: Prorrogar por mais 12 meses o prazo de vigência
do contrato administrativo de serviços continuados nº 05/2020.. Vigência: 27/12/2023 a
27/12/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 22.643,40. Data de Assinatura:
28/11/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 28/11/2023).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

EXTRATO DE CONTRATO Nº 197/2023 - UASG 158125

Nº Processo: 23474.000276/2023-11.
Pregão Nº 18/2023. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS IBIRAMA .
Contratado: 47.897.601/0001-02 - FAC EDUCACAO E TECNOLOGIA LTDA. Objeto: Aquisição
de acervo bibliográfico para o IFC Campus Ibirama.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/12/2023 a 01/12/2024. Valor
Total Estimado: R$ 10.596,00. Data de Assinatura: 01/12/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 04/12/2023).

CAMPUS CONCÓRDIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2023 - UASG 158461

Número do Contrato: 13/2018.
Nº Processo: 23351.002449/2018-65.
Pregão. Nº 13/2018. Contratante: IF CATARINENSE - CAMPUS CONCORDIA. Contratado:
12.305.407/0001-06 - ESSENCIAL QUIMICA E SANEAMENTO LTDA. Objeto: Prorrogar o
prazo da vigência do contrato nº 13/2018, por 60 (sessenta) dias, em carater excepcional,
contemplando-se, nesta ocasião, o período de 03/12/2023 à 02/02/2024, nos termos do
inciso II e § 4º do art. 57, da lei n.º 8.666/93.. Vigência: 03/12/2023 a 02/02/2024. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 3.944,08. Data de Assinatura: 01/12/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 01/12/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2023 - UASG 158461

Número do Contrato: 14/2018.
Nº Processo: 23351.002449/2018-65.
Pregão. Nº 13/2018. Contratante: IF CATARINENSE - CAMPUS CONCORDIA. Contratado:
27.993.580/0001-11 - ROBSON DOS SANTOS LTDA. Objeto: Prorrogar, em caráter
excepcional o prazo da vigência do contrato nº 14/2018, por 60 (sessenta) dias,
contemplando-se, nesta ocasião, o período de 03/12/2023 à 02/02/2024, nos termos do
inciso ii e § 4º do art. 57, da lei n.º 8.666/93.. Vigência: 03/12/2023 a 02/02/2024. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 19.439,61. Data de Assinatura: 01/12/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 01/12/2023).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: ADITIVO AO ACORDO DE PARCERIA. Nº PROCESSO: 23850.000120/2022-15.
PARCEIROS: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ-
REITORIA, CNPJ: 10.744.098/0001-45; LIENTECH SERVICOS DE CONSULTORIA,
TREINAMENTOS E SELECAO LTDA, CNPJ: 45.352.048/001-05; FUNDAÇÃO CEARENSE DE
PESQUISA E CULTURA - FCPC, CNPJ: 05.330.436/0001-62. OBJETO: Prorrogar pelo prazo de
03 (três) meses a vigência do Acordo de Parceria, compreendido o novo período de
16/12/2023 a 16/03/2024, conforme Plano de Trabalho. VIGÊNCIA: Data de sua publicação
no Diário Oficial da União do Acordo de Parceria (16/09/2022), com vigência de 18 (meses)
meses. DATA DA ASSINATURA: 30/11/2023.

CAMPUS ACOPIARA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2023 - UASG 158969

Número do Contrato: 10/2022.
Nº Processo: 23848.001287/2022-42.
Pregão. Nº 14/2022. Contratante: CAMPUS ACOPIARA/IFCE. Contratado:
12.215.075/0001-79 - LOCABRAS SEGURANCA DE VALORES LTDA. Objeto: Prorrogar o
prazo da vigência do contrato nº 10/2022, por 12 (doze) meses, contemplando-se,
nesta ocasião, o período de 08/12/2023 a 08/12/2024, nos termos do art. 57, ii, da
lei n.º 8.666, de 1993.. Vigência: 08/12/2023 a 08/12/2024. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 156.064,44. Data de Assinatura: 01/12/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 01/12/2023).

CAMPUS CRATEÚS

EDITAL Nº 39 GAB-CRA/DG-CRA/CRATEUS-IFCE, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2023
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO CEARA-CAMPUS

C R AT E U S

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, nomeado pela portaria nº
118/GABR/REITORIA, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2021, publicada no Boletim de Serviços
Eletrônico em 30/11/2023, no uso da competência que lhe confere a Portaria nº
238/GABR/REITORIA, de 01 de março de 2021, publicada no Boletim de Serviços
Eletrônico em 04 de março de 2021.

Torna pública a abertura de inscrições para o Processo Seletivo Simplificado
visando selecionar candidatos para contratação por tempo determinado, como
professor substituto para o campus de Crateús do IFCE, nos termos da Lei nº 8.745/93
e suas alterações.

INSCRIÇÕES: Período de 08 horas do dia 06 de dezembro de 2023 até as
23h59min do dia 13 de dezembro de 2023. As inscrições serão realizadas
exclusivamente via internet, no endereço eletrônico https://qselecao.ifce.edu.br; Taxa:
R$ 150 (cento e cinquenta reais) paga por meio de boleto eletrônico, em qualquer
agência bancária ou lotérica.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-12-05T00:04:47-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




